

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 Learning for All

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
但し、取得価額が20万円未満の資産については、法人税法に規定する一括償却の方法により償却しています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

2. 費用の内訳

費用の内訳は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業				管理部門	合 計
	地域協働型 子ども包括支援事業	全国連携・ 公民連携推進事 業	調査研究・ 普及啓発事業	事業部門計		
(1) 人件費						
給料手当	181,630,890	54,807,357	28,939,032	265,377,279	11,396,567	276,773,846
法定福利費	29,716,031	8,464,094	4,539,688	42,719,813	1,773,015	44,492,828
通勤費	2,275,830	86,028	28,677	2,390,535	0	2,390,535
人件費計	213,622,751	63,357,479	33,507,397	310,487,627	13,169,582	323,657,209
(2) その他経費						
福利厚生費	0	0	0	0	1,280,475	1,280,475
採用教育費	4,958,420	0	0	4,958,420	2,846,942	7,805,362
研修費	168,221	798,093	82,440	1,048,754	804,356	1,853,110
広告宣伝費	0	200,400	25,602,949	25,803,349	1,818,182	27,621,531
交際費	192,085	478,643	924,484	1,595,212	95,673	1,690,885
会議費	267,623	42,111	285,638	595,372	170,047	765,419
会場費	318,473	100,202	837,098	1,255,773	3,660	1,259,433
旅費交通費	11,768,836	5,758,527	1,888,640	19,416,003	1,225,809	20,641,812
通信運搬費	2,391,379	198,125	1,955,652	4,545,156	932,886	5,478,042
消耗品費	6,303,118	14,047	18,452	6,335,617	265,048	6,600,665
修繕費	569,205	0	0	569,205	0	569,205
水道光熱費	1,963,231	0	0	1,963,231	982,381	2,945,612
新聞図書費	346,106	132,761	94,413	573,280	0	573,280
リース料	238,700	0	0	238,700	30,000	268,700
印刷・製本費	306,803	1,167	889,163	1,197,133	146	1,197,279
諸会費	152,579	70,910	3,637	227,126	92,284	319,410
支払手数料	2,994,021	63,005	6,494,835	9,551,861	1,273,657	10,825,518
地代家賃	18,780,166	0	0	18,780,166	5,994,456	24,774,622
賃借料	212,724	0	910	213,634	0	213,634
租税公課	8,425,069	1,609,003	5,315,292	15,349,364	2,793,448	18,142,812
保険料	2,247,177	19,330	13,487	2,279,994	66,040	2,346,034
支払報酬料	787,061	1,347,951	340,661	2,475,673	2,720,000	5,195,673
業務委託費	22,557,392	6,837,609	24,970,257	54,365,258	5,750,329	60,115,587
インターン活動支援金	15,820,000	1,113,000	1,350,000	18,283,000	0	18,283,000
減価償却費	5,238,492	275,265	476,666	5,990,423	1,769,466	7,759,889
食材調達費	7,070,575	0	59,139	7,129,714	0	7,129,714
システム費	552,984	2,514,822	478,387	3,546,193	4,454,809	8,001,002
イベント費	1,477,849	0	0	1,477,849	0	1,477,849
支払助成金	0	59,360,000	0	59,360,000	0	59,360,000

雑費	1,064,258	1,183	0	1,065,441	127,174	1,192,615
貸倒引当金繰入	122,373	839	5,982	129,194	0	129,194
その他経費計	117,294,920	80,936,993	72,088,182	270,320,095	35,497,268	305,817,363
支払利息	0	0	0	0	391,043	391,043
経常費用計	330,917,671	144,294,472	105,595,579	580,807,722	49,057,893	629,865,615

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
附属設備	38,227,946	9,092,262	0	47,320,208	△ 27,759,520	19,560,688
構築物	1,767,711	0	0	1,767,711	△ 1,240,869	526,842
車両運搬具	491,264	545,455	0	1,036,719	△ 854,899	181,820
器具備品	3,465,825	0	202,392	3,263,433	△ 2,520,433	743,000
一括償却資産	10,395,383	1,745,953	3,887,200	8,254,136	△ 2,692,612	5,561,524
無形固定資産	0			0		
ソフトウェア	2,680,000	0	0	2,680,000	△ 1,450,666	1,229,334
投資その他の資産						
敷金	4,790,000	450,000	0	5,240,000	0	5,240,000
差入保証金	498,000	630,038	0	1,128,038	0	1,128,038
長期前払費用	12,260	13,330	0	25,590	0	25,590
合計	62,328,389	12,477,038	4,089,592	70,715,835	△ 36,518,999	34,196,836

4. 役員及びその近親者との取引の内容

(単位：円)

科 目	財務諸表に計上された金額	うち役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	305,886,496	120,000
調査研究・普及啓発事業収益	8,875,865	173,948
活動計算書計	314,762,361	293,948
(貸借対照表)		
未払金	45,672,310	131,904
貸借対照表計	45,672,310	131,904